
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660 Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o email institucional de 21 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
CANCELAR o 2º Período de licença-prêmio concedido pela PORTARIA nº 
1728 - CGP/FCP de 22/09/2023, publicada no DOE 35.554 de 26/09/2023, 
no período de 02/01/2024 à 31/01/2024, da servidora LINDALVA CAMPOS 
DE ALMEIDA, matrícula nº 5281296/2, cargo TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL, lotada na SECRETARIA EXECUTIVA DO SISTEMA ESTADUAL DE 
BIBLIOTECAS, referente ao período aquisitivo de 18/02/2014 a 17/02/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1027073
PORTARIA Nº 2223 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1386678.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “CULTURA PA-
RAENSE NO PALCO”, referente à IN 1126/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural , Setor/Local de Trabalho: DIC; e como 
Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO; 
e matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de 
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1027117
PORTARIA Nº 2222 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1394943
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “COMITIVA 
CULTURAL”, referente à IN 1125/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) servi-
dor (a) MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FLEXA MELO; matrícula nº: 
5919978/4; Cargo: Ass Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CCEIN; 
e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) ÂNGELO SERGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1027111
PORTARIA Nº 2221 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1394901
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ENCANTOS 
DO FORRÓ”, referente à IN 1123/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) servi-
dor (a) José Jairo Silva do Nascimento; matrícula nº: 55208006/1, Car-
go: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) Maria de Fátima Lima Barroso; matrícula nº: 
320626/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1027103
PORTARIA Nº 2220 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1394977
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “NATAL MU-
SICAL NA PRAÇA”, referente à IN 1124/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) MARCELA CORRÊA FRANCO; e matrícula nº:5934241/1, Car-

go: ASSESSOR ESPECIAL 1, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fis-
cal Substituto, o (a) servidor (a) ÂNGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1027081
PORTARIA Nº 2221 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1394901
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ENCANTOS 
DO FORRÓ”, referente à IN 1123/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) servi-
dor (a) José Jairo Silva do Nascimento; matrícula nº: 55208006/1, Car-
go: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) Maria de Fátima Lima Barroso; matrícula nº: 
320626/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1027092

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2229 – CGP/DAF/FCP DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2339350  de 12/12/2023;
RESOLVE:
+AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de 02/01/2024 
à 31/01/2024, para a servidora NEILA MENDONCA GARCES LIMA, ma-
trícula nº51855866/2, cargo COORDENADORA DE PROMOCAO EDITO-
RIAL, referente a segunda parcela do período aquisitivo de 22/06/2014 à 
21/06/2017.
.DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO CORREA DE MIRANDA DOS 
SANTOS, Matrícula 5042712/5, TECNICO EM GESTAO CULTURAL a qual 
substituirá a COORDENADORA DE PROMOCAO EDITORIAL que estará de 
Licença-prêmio no período de 02/01/2024 à 31/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1027033

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2212 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/805691.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “LIBERDADE 
SONORA”, referente à IN 1110/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) RICARDO MORAES MAIA; matrícula nº: 55208202, Cargo: Assistente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substitu-
to, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº: 
5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1026859
PORTARIA Nº 2211 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/762206
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “FEST VERÃO 
IRITUIENSE”, referente à IN 1115/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 


